



چهارشنبه ۱۸ مهر ۱۴۰۳ صفحه ۱۶ هزار تومان سال سوم شماره سوم ۶۱۸  
www.hammihaonline.ir



**بمان مادر**  
یادداشتی از علی ورامینی  
درباره سخنان ضد جنگ داریوش اقبالی



**ون‌های شهرداری هم گم شدند؟**  
برخی از اعضای شورای شهر تهران از رد پای داماد زاکانی در واگذاری ون‌ها به شرکت صوری گفتند



**رزم مشترک**  
به ستار هاشمی وزیر ارتباطات  
فرصت بدھیم توضیح هم بخواهیم



**زنان کولبر در تقاطع رنج**

روایتی از زندگی زنان کولبر در میان پژوهش‌های اجتماعی ایران

**بررسی دستور رئیس‌جمهور در درباره وضعیت شرکت‌های دولتی**



# غول‌های زیان‌ده

مهمترین شرکت‌های زیان‌ده دولتی اینها هستند:  
شرکت‌های خودروسازی، پشتیبانی امور دام کشور، توانیر، راه‌آهن، بانک‌های دولتی  
شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی و بیمه مرکزی که از ۱۰ تا ۷۵ هزار میلیارد تومان زیان داشته‌اند

سرمقاله

## خشت اول

یکی از مشکلاتی که در دوحه گذشته و به‌طور مکرر در عرصه سیاست با آن مواجه بودیم و زیان‌های فراوانی به حس و اعتماد عمومی مردم به حکومت و دولت‌مردان زده است، بیان مواضع بی‌پایه از جانب آنان است. این اظهارات بیش از آن که دروغ معرفی شوند و ویژگی دیگر دارند؛ اول، نوعی انکار حقیقت از موضعی که نزد مردم به خالی‌بندی شناخته می‌شود. هنوز اظهارات فاجعه‌بار احمدی‌نژاد در گوشه‌های مردم پژواک دارد و آن‌ها را فراموش نکرده‌اند که گفت مردم می‌گویند «تحریم نماندی» «تحریم چی هست اصلاً» یا آنجا که قطعنامه‌های شورای امنیت را کاغذپاره دانست و گفت آن قدر قطعنامه دهید که قطعنامه‌دانان پاره شود. نوع دیگر هم پاسخ‌های بی‌ربط مسئولین به پرسش‌های باربسط روزنامه‌نگاران و مردم است. البته نوع سوم هم هست که به شوخی برگزار کردن پاسخ‌های مهم است. در واقع برای توجیه وضعیت نادرست حوزه مسئولیت خود توجیبات بی‌ربطی را ارائه می‌کنند و گمان می‌کنند مردم و افکار عمومی را قانع کرده‌اند، یا به خیال خود از شر پرسشگر خلاص شده‌اند. در همه موارد توجه نمی‌کنند که اثرات تخریبی این گفتار و رفتارشان بسیار زیاد و ویرانگر است. این مسئله‌ای است که در دولت آقای پزشکیان مطلقاً نباید رخ دهد. دولتی که باید بکوشد سرمایه اجتماعی اندک خود را افزایش دهد و به بالای ۷۰ درصد برساند چگونه می‌تواند در همین ابتدای کار با این نوع گفتارها آن را کنترل دهد؟ سخنان آقای عارف درباره تهدیدات اسرائیل از این جمله است که گفت آنها برای ما شوخی است. این نحوه سخن گفتن نه نشانه شجاعت است و نه درایت و هیچ ربطی هم به واقعیت تهدید ندارد. معنای مخالفش هم این نیست که بترسید، بلکه سیاستمدار نباید هیچ چیز جدی را باطنز یا بی‌مسئولیتی پاسخ دهد. همچنین سخنان بدون ربط منطقی وزیر ارتباطات درباره فیلترینگ نشانه مهم دیگری است که باید جلوی کج گذاشتن خشت اول گرفته شود. و الا تاثری کج خواهد رفت. رسانه‌های اصلاح‌طلب باید پیشگام به چالش کشیدن این نوع اظهارات بی‌منطق و دارای اثرات سوء شوند. هر دو نفر باید نسبت به اصلاح سخنان گفته‌شده اقدام کنند. اگر نمی‌خواهید یا نمی‌توانید فیلترینگ را حذف کنید باید صریح این را با دلایل آن اعلام کنید. این کار قطعاً بهتر از این نوع پاسخ‌دادن‌های بی‌ربط است. شجاعت سیاسی یعنی این و نه شوخی دانستن تهدیدات اسرائیل.

## ارزیابی جامعه اطلاعاتی آمریکا از تنش خاورمیانه در سخنان رئیس سازمان سیا ایران و اسرائیل به دنبال درگیری همه‌جانبه نیستند

**ویلیام برنز: برخی محدودیت‌ها در توانایی‌های نظامی ایران به معنی ضعف آنان نیست و این را هم آمریکا و هم اسرائیل باید جدی بگیرند**



محسن صالحی خواه  
گزارشگر هم‌میهن

پای مسئله هسته‌ای ایران به موضوع افزایش تنش منطقه‌ای کشیده شده است. رسانه‌ها و سیاستمداران عبری از یک سو در میان تهدیدات خود در جهت پاسخ به حمله ایران، گریزی هم به هدف قرار دادن تأسیسات هسته‌ای ایران می‌زنند؛ موضوعی که تحلیلگران معتقدند تنش را به سطحی فزاینده و غیرقابل کنترل ارتقا می‌دهد. از سوی دیگر اخبار نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها نگران زدن این تأسیسات و شعله‌ور شدن بحران در منطقه هستند. جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا چند روز قبل اعلام کرد که از حمله اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای ایران حمایت نمی‌کند. جدیدترین اظهارنظرهای مقامات آمریکایی نیز نشان می‌دهد که آن‌ها امیدوارند اسرائیل دست به این اقدام نزنند. چراکه ایران نیز اعلام کرده است در صورت حمله اسرائیل، پاسخی سخت‌تر از عملیات وعده‌صادق ۲ را در دستور کار دارد. رسانه آمریکایی آکسیوس مدعی شده است که ایالات متحده به‌طور کامل در جریان شیوه و سطح پاسخ اسرائیل به حمله ایران نیست. «ارزیابی جامعه اطلاعاتی آمریکا این است که رهبران ایران و اسرائیل به دنبال یک درگیری همه‌جانبه نیستند.» این جمله مقدمه صحبت‌های ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا در یک جلسه پرسش و پاسخ است که روز دوشنبه، در حاشیه کنفرانسی در سی‌آیلند ایالت جورجیا برگزار شد. برنز مدعی شد که ایران از سال ۲۰۰۳ برنامه هسته‌ای تسلیحاتی خود را تعلیق کرده و از آنس اطلاعات مرکزی آمریکا در حال حاضر به شواهدی دست پیدا نکرده که ایران قصدی برای تغییر این تصمیم داشته باشد. اما مدعی است که ایران در حال حاضر یک هفته یا بیشتر با ساخت بمب فاصله دارد. دلیل این پاسخ‌ها،

به‌منزاعه در خاورمیانه و افزایش سطح تنش میان ایران و اسرائیل ارتباط دارد. آنچه که رئیس سرویس اطلاعات خارجی آمریکا معتقد است به یک تصمیم نادرست یا قضاوت اشتباه نیاز دارد تا به تمام منطقه سرایت کند. برنز از بررسی گزینه‌های پاسخ به ایران از سوی اسرائیل خبر داد اما حاضر نشد جزئیات بیشتری در این باره ارائه کند یا به گمانه‌زنی درباره نوع این پاسخ بپردازد. چرا که او به درستی معتقد است «خاورمیانه جایستی که همیشه در آن اتفاق‌های پیچیده می‌افتد.» برنز در بخش دیگری از صحبت‌هایش به حمله موشکی اول اکتبر ایران به اهداف نظامی در اسرائیل نیز اشاره کرد. او ضمن تأکید بر تبادل اطلاعات و همکاری میان آمریکا و اسرائیل در موضوع پدافند هوایی، عنوان کرد که این همکاری گسترده میان دو طرف باعث شکست «حمله موشکی مقیاس بزرگ ایران» به اسرائیل شد. رئیس سرویس اطلاعات خارجی آمریکا به‌عنوان یک مقام عالی‌رتبه اطلاعاتی مدعی شد که عملیات وعده‌صادق ۲، برخی «محدودیت‌ها» در توانایی‌های نظامی ایران را آشکار کرد اما این محدودیت‌ها به معنی ضعف ایران نیست و «این مسئله ایست که هم اسرائیل و هم آمریکا باید آن را بسیار جدی بگیرند.» رئیس آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا تنها مقام بلندپایه دولتی این کشور نیست که طی روزهای گذشته درباره افزایش سطح تنش میان ایران و اسرائیل اظهار نظر کرده است. این شرایط همان چیزی است که محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق در پیامی که سه روز قبل برای جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا فرستاد، آن را ایستادن در آستانه لغزشگاهی خطرناک توصیف کرد.

رخداد بین‌الملل



عکس: Gettyimages